
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №6 «ВАСИЛЕК» 

(МБДОУ № 6 «ВАСИЛЕК») 

 

П Р И К А З  

 

30.08.2024                                      № ДС-6-11-285/4 

Сургут 

 

О работе психолого-педагогической службы 

 в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Распоряжением Министерства просвещения России от 

06.08.2020 г. № Р-75 «Об утверждении примерного Положения об оказании 

логопедической помощи в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность» приказов Департамента образования и молодёжной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.05.2016 г №703 «Об 

организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, в развитии и социальной адаптации, а также 

при  реализации адаптированных общеобразовательных программ в 

оправдательных в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры», приказом Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.10.2023 № 10-П-2600 

«О формировании психологической службы в системе общего образования и 

среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», Положением о психолого-педагогической службе МБДОУ № 

6 «Василек», утвержденным приказом МБДОУ от 01.03.2024 г. №ДС6-11-94/4, 

с целью оказания комплексной психолого-педагогической  и социальной 

помощи обучающимся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить функционирование психолого-педагогической службы 

МБДОУ № 6 «Василек» (далее - ППС). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав ППС МБДОУ № 6 «Василек» на 2024-2025 учебный год 

(приложение 1); 

2.2.  План работы ППС МБДОУ № 6 «Василек» на 2024-2025 учебный год 

(приложение 2). 

3. Секретарю ППС вести протоколы заседаний ППС. Срок: в течение 2024-

2025 учебного года. 



4. Педагогам-психологам вести списки:  

- воспитанников, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении; 

- детей-инвалидов; 

- воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ); 

- воспитанников, испытывающих трудности в социальной адаптации; 

-список воспитанников, испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ, в том числе при реализации адаптированных 

образовательных программ.  

Срок: в течение 2024-2025 учебного года. 

5. Учителям-логопедам своевременно вносить изменения в списочный 

состав: 

- детей с ОВЗ; 

- воспитанников, испытывающих трудности в освоении образовательных 

программ.  

Срок: в течение 2024-2025 учебного года. 

6. Назначить ответственными за сбор и предоставление данных о детях с 

ОВЗ учителя-логопеда И.Д. Рустюмову – 1 корпус, учителя-логопеда 

Нуриманову Р.Р. – 2 корпус. Срок: в течение 2024-2025 учебного года. 

8. Назначить ответственным за сбор и предоставление данных о детях-

инвалидах педагога-психолога Е.А. Черных. Срок: в течение 2024-2025 

учебного года. 

9. Разместить настоящий приказ на сайте образовательной организации. 

Ответственный: заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе 

Арусланова Н.Н. Срок: до 11.09.2024 г. 

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00C30159D03FDD5D54010A9D481B69B3B5 
Владелец: 
 Кушникова  Вера Валерьевна 
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025 

В.В.Кушникова 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                      Приложение № 1 к приказу                                                                                                                  

от 30.08.2024 № ДС6-11-285/4 

Состав психолого-педагогической службы (ППС) МБДОУ №6 «Василек» 

на 2024-2025 учебный год  

 
Руководитель ППС - Замятина Елена Александровна, заместитель заведующего по 

учебно-воспитательной работе, муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №6 

«Василек»; 

Секретарь ППС -Шишкина Ирина Владимировна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

Члены ППС: 1 корпус – улица Нефтяников, д.27/1 

 - Арусланова Наталья Николаевна, заместитель заведующего по 

учебно-воспитательной работе, муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №6 

«Василек»; 

 - Рустюмова Ирина Даяновна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №6 «Василек»; 

 - Классен Анастасия Федоровна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

 - Губченко Лиана Сергеевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

- Черных Екатерина Александровна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

 2 корпус – проезд Марии Поливановой, д.8 
 - Гуренко Валерия Валерьевна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

 - Нуриманова Рита Ринатовна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №6 «Василек»; 

- Шишкина Ирина Владимировна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек»; 

- Николаева Екатерина Александровна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №6 «Василек». 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 2 к приказу                                                                                                                  

от 30.08.2024 № ДС6-11-285/4 

 

План работы психолого-педагогической службы (ППС) 

МБДОУ №6 «Василек» на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Ответственные  

Нормативно-правовая деятельность 

1.  Подготовка и утверждение локальных актов о деятельности Центра Август-сентябрь  Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

2.  Утверждение коррекционно-развивающих программ Сентябрь, по мере 

необходимости 

Заведующий МБДОУ 

В.В. Кушникова 

Экспертно-диагностическая деятельность 

1.  Выявление контингента воспитанников, нуждающихся в сопровождении: 

-дети с ОВЗ и/или инвалидностью; 

- дети-сироты и дети, оставшимся без попечения родителей (опекаемые дети); 

-дети, испытывающие трудности в освоении ОП ДО, АОП ДО; 

-дети, испытывающие трудности в социальной адаптации; 

- дети, проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении и иной 

трудной жизненной ситуации; 

- одаренные дети; 

- обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-

процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по 

уголовному делу либо являющимися потерпевшими или свидетелями преступления. 

В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А., 

специалисты (учителя-

логопеды, учителя-

дефектологи, педагоги-

психологи) 

2.  Определение специальных условий получения образования детьми с ОВЗ и/или 

инвалидностью. 

3.  Направление детей, испытывающих трудности в освоении образовательной программы 

дошкольного образования на территориальную психолого-медико-педагогическую 

комиссию 

Консультативная деятельность 

1.  Консультирование родителей и педагогов, обратившихся к специалистам ППС 

самостоятельно 

По запросу Специалисты ППС 



2.  Консультирование родителей (групповое) По графику Специалисты ППС 

3.  Консультирование педагогов по выявлению и устранению причин, вызывающих у детей 

трудности при освоении образовательной программы дошкольного образования/ 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

По запросу Специалисты ППС 

Психолого-педагогическое сопровождение 

1. Отслеживание детей, прошедших через ТПМПК, на основе прогноза развития и 

адаптации в системе образования в соответствии с данными рекомендациями 

В течение года Педагоги-психологи  

2. Определение и реализация индивидуального образовательного маршрута воспитанников В течение года Специалисты ППС, 

воспитатели 

3. Составление индивидуальных образовательных маршрутов (ИОМ), индивидуальных 

планов реабилитации детей «группы риска», планов работы с воспитанниками и т.д. 

Сентябрь, 

по мере поступления 

Специалисты ППС, 

воспитатели 

4. Мониторинг качества выполнения рекомендаций ТПМПК детей с ОВЗ и/или 

инвалидностью. 

В течение года Специалисты ППС 

Аналитическая деятельность 

1.  Профессиональный анализ «входящей» информации и результатов обследования детей на 

ТПМПК (формирование карт детей, прошедших обследование на ТПМПК) 

В течение года Специалисты ППС 

2.  Формирование базы данных детей с ОВЗ и/или инвалидностью. Сентябрь, январь Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 

3.  Формирование списков детей, нуждающихся в логопедической, психологической и 

дефектологической помощи 

В течение года Специалисты ППС 

4.  Анализ учетно-отчетной документации специалистов Декабрь, май Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 

5.  Анализ работы ППС сопровождения Май  Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Информационно-просветительская деятельность 

1.  Индивидуальные консультации родителей (законных представителей) детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов, педагогов, специалистов 

В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А.  

Специалисты ППС 



2.  Разработка и систематизация информационно-методических материалов В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 

3.  Обновление материала на информационных стендах для родителей, сайте МБДОУ. В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 

4.  Участие в родительских собраниях, проводимых в МБДОУ, семинарах для педагогов В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 

Организационно-методическая деятельность 

1.  Контроль за деятельностью специалистов по выполнению рекомендаций ТПМПК Постоянно Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

2.  Обеспечение деятельности в соответствии с законодательством: 

- обновление программно-методического обеспечения организации информационно-

консультативного сопровождения; 

- систематизация методических материалов по организации и осуществлению 

инклюзивного образования детей с ОВЗ/и или инвалидностью и др. 

В течение года Специалисты ППС 

3.  Проведение методических совещаний для специалистов ППС: Не реже 1 раз в квартал  Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А., 

секретарь ППС 

- плановые; Плановое заседание № 1 

10.09.2024 

Плановое заседание № 2 

28.01.2025 

 Плановое заседание № 3 

22.05.2025 

- внеплановые. По мере 

необходимости  

4.  Участие в семинарах, конференциях, рабочих совещаниях различного уровня В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Специалисты ППС 



5.  Обучение на курсах повышения квалификации по повышению компетентности 

специалистов ППС 

В течение года Руководитель ППС 

заместитель заведующего 

по УВР Замятина Е.А. 

Коррекционно-развивающая деятельность 

1.  Реализация адаптированных программ, ИОМ  для детей с тяжелыми нарушениями речи 

(ТНР), с задержкой психического развития (ЗПР), с расстройствами аутистического 

спектра (РАС), с нарушениями опорно-двигательного аппарата (НОДА), с умственной 

отсталостью ( УО), для глухих детей 

В течение года Специалисты ППС 

2.  Реализация мероприятий индивидуальных планов реабилитации детей «группы риска» 

(состоящих в подразделении по делам несовершеннолетних, на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях, находящихся в социально 

опасном положении)  

В течение года Специалисты ППС 

3. Реализация мероприятий психолого-педагогической подготовки детей старшего 

дошкольного возраста к школе «Ступеньки к школе» 

В течение учебного 

года 

Специалисты ППС 

4. Реализация мероприятий для детей: 

- испытывающих трудности в освоении ОП ДО, АОП ДО; 

- детей, испытывающих трудности в социальной адаптации. 

 

В течение учебного 

года 

Специалисты ППС 

 

 


